2.1.2. Usiłowanie zamieszkania z obrazą Stwórcy

Strona nieochrzczona chce kontynuować wspólne zamieszkanie, lecz okazuje nienawiść do wiary przyjętej przez drugą stronę wystawiając na niebezpieczeństwo jej życie chrześcijańskie²⁵. W tym przy-

²¹ 1 Cor 7, 15: „Quod si infidelis discedit, discedat. Non est enim servituti subiectus frater aut soror in eiusmodi; in pace autem vocavit nos Deus” (E. Nestle, – K. Aland, (ed.), *Novum Testamentum Graece et Latine*, ed. 26, Stuttgart 1984).

²² S. Cyrillus Alexandrinus, *Explanatio in epistolam I ad Corinthios*: „Caret autem omni culpa, qui divina mandata sequitur, siquidem obedientia eius a communi nostro Servatore Christo commendabitur” (J.P. Migne, (ed.), *Patrologiae cursus completus, Series graeca*, Paris 1857-1886, t. 74, kol. 875. W dalszym ciągu artykułu, na określenie serii greckiej będziemy się posługiwać skrótem PG); Theodoretus de Cyro, *Interpretatio primae epistolae ad Corinthios*, cap. 7, v. 15: „Quod si infidelis (...). Pars, inquit, quae credit ne det occasionem divortio. Sin autem pars quae aegra est velit discedere, tu innocens es, et liber a reprehensione” (PG 82, kol. 278).

²³ Ambrosiaster, *Commentaria in XII Epistolas Beati Pauli. In Epistolam B. Pauli ad Corinthios Primam*, cap. 6, v. 15: „Propositum religionis custodit, praecipiendo ne Christiani relinquunt coniugia: sed si infidelis odio Dei discedit, fidelis no erit reus dissoluti matrimonii; maior enim causa Dei est quam matrimonii. Hoc est non debetur reverentia coniugii ei qui horret auctorem coniugii; non enim ratum est matrimonium, quod sine Dei devotione est, ac per hoc non est peccatum ei qui dimittitur propter Deum, si alii se iunxerit” (PL 17, kol. 231).

²⁴ Tamże: „Contumelia enim Creatoris solvit ius matrimonii circa eum qui relinquitur, ne accusetur alii copulatus. Infidelis autem discedens, et in Deum et in matrimonium peccare dignoscitur, quia noluit sub Dei devotione habere coniugium. Itaque non est ei fides servanda coniugii, quia ideo recessit ne audiret auctorem esse Christianorum Deum coniugii” (PL 17, kol. 231).

²⁵ Petrus Lombardus, *Sententiarum libri quatuor*, l. 4, dist. 39: „Sed distinguendum est hic aliud esse dimittere volentem cohabitare, aliud dimitti propter Deum ab illo qui horret nomen Christi. Ibi lex benevolentiae non servantur, hic veritas custoditur. Et ideo cum liceat dimittere volentem cohabitare, non tamen ea vivente aliam ducere licet. Discedentem

padku chrześcijanin podejmuje inicjatywę i w obliczu zagrożenia spowodowanego zachowaniem się nieochrzczonego, sam się separuje lub oddala współmałżonka²⁶. Nienawiść do wiary chrześcijańskiej albo *contumelia creatoris* jest tu fundamentem i usprawiedliwia rozwiązanie małżeństwa²⁷, ponieważ *melius est disrupti connubium, quam piam religionem*²⁸; lub innymi słowami, *satius est, ut divortium facias nuptiarum, quam pietatis*²⁹. W tych dwóch przypadkach przywileju Pawłowego wyodrębnia się wyraźnie wiara, w imię, której rozwiązuje się naturalny związek małżeński. Z jednej strony rozwiązanie małżeństwa pozwala na protekcję wiary i jej obronę przed fenomenami „obrazy Stwórcy”, „nienawiści do Boga”, albo „nienawiści dla samej wia-

ver sequi non oportet: et ea vivente aliam ducere licet. Sed hoc non est intelligendum, nisi de his qui in infidelitate sibi copulati sunt. Sed si ad fidem uterque conversus est, vel si uterque fidelis matrimonio coniunctus est, et post alter eorum a fide discesserit, et odio fidei coniugem reliquerit; dimissus discedentem non comitabitur, nec tamen illa vivente alteram ducere poterit, quia inter eos fuerat ratum coniugium, quod non potest dissolvi” (PL 192, kol. 936); Hugo de S. Victor, *De Sacramentis*, l. 2, s. 1: «Iniuria Creatoris solvit ius matrimonii. (...) Ergo liber est fidelis si socium fidelem eligere vult (...). In infideli peccatum est qui fidem resupit, cuius culpa solvit ius matrimonii, ut iam exigere iure non possit. (...) Itaque non peccat fidelis si alteri se coniugit, quoniam a iure matrimonii adversus infidelem solutus est” (PL 176, kol. 508-509).

²⁶ C. 28, q. 2, c. 2, Gratian: „Hic distinguendum est, aliud esse dimittere volentem cohabitare, atque aliud discedentem non sequi. Ceterum si ad fidem uterque conversus est, vel si uterque fidelis matrimonio coniunctus est, et procedente tempore alter eorum a fide discesserit et odio fidei coniugem dereliquerit, derelictus discedentem non comitabitur; non tamen illa vivente alteram ducere poterit (...)” (cytując Gracjana korzystamy z edycji Ae. Friedberg, (ed.), *Corpus Iuris Canonici*, ed. 2, vol. 1, Graz 1959).

²⁷ Clemens III, *Compilationis secundae*, l. 3, tit. 20, c. 1: „(...) Si in odium Christianae fidei recesserint cum teste Gregorio contumelia creatoris circa eum, qui relinquitur, ius matrimonii solvat (...)” (*Quinque Compilationes Antiquae*, Ae. Friedberg, (ed.), Graz 1956, s. 86-87); Coelestinus III, *Compilationis secundae*, l. 3, tit. 20, 2: „Contumelia creatoris solvat ius matrimonii circa eum qui relinquitur odio fidei Christianae” (*Quinque Compilationes...*, cyt., tekst znajduje się w X. 3, 33, 1 w edycji tego samego autora, s. 587-588; Innocentius III, Quanto te: „(...) Et canonem etiam, in quo dicitur: Quod ‘contumelia creatoris solvit ius matrimonii circa eum, qui relinquitur’” (H. Denzinger, (ed.), *Enchiridion...*, cyt., s. 188).

²⁸ S. Ioannes Chrysostomus, *Argumentum Epistolae Primae ad Corinthios, Homilia XIX*: „Quid sibi vult autem illud: *Infidelis si discedit aut separatur?* Verbi gratia si te iubet sacrificare aut sociam impietatis esse propter connubium, vel discedere; melius est disrupti connubium, quam piam religionem” (PG 61, kol. 155).

²⁹ S. Ioannes Damascenus, *In epistolam primam ad Corinthios*, cap. 7, v. 15: „Videlicet, si propter coniugium iubet te sacrificare sociamve impietatis fieri, aut discedere, satius est, ut divortium facias nuptiarum, quam pietatis” (PL 95, kol. 623); Theofilactus, *Epistolae primae divi Pauli ad Corinthios expositio*, cap. 7, v. 15: „Satis enim est connubium solve-re quam pietatem” (PG 124, kol. 646).